
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

FACULDADE DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DE UM SISTEMA HÍBRIDO, INTEGRADO 

DE LODO ATIVADO E BIOFILME EM LEITO MÓVEL, 

PARA TRATAMENTO DE ESGOTOS DOMÉSTICOS, 

UTILIZANDO PVA-GEL COMO MEIO SUPORTE. 

 

 

 ANA MARIA DO CARMO MOTA  

 

 

ORIENTADORA: ARIUSKA KARLA BARBOSA AMORIM 

 

CO-ORIENTADORA:  LENORA NUNES LUDOLF GOMES 

 

DISSERTAÇÃO DE MESTRADO EM TECNOLOGIA AMBIENTAL E 

RECURSOS HÍDRICOS 

 

PUBLICAÇÃO: PTARH.DM –173/2015 

BRASÍLIA/DF: JULHO – 2015  



ii 

 

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

FACULDADE DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL 

 

AVALIAÇÃO DE UM SISTEMA HÍBRIDO INTEGRADO DE LODO 
[...]
implantação da unidade de tratamento. Outra vantagem é a possibilidade de utilização do 

efluente como água de reuso. O lodo retido na membrana retorna a um tanque denominado 

de tanque de oxidação total, o qual opera com altas  concentrações  de sólidos em 

suspensão e com baixa carga orgânica afluente, favorecendo o estabelecimento da fase 

endógena no crescimento bacteriano.  

 

Figura 3. 13: Associação de sistema MBBR, lodos ativados e MBR (adaptado de  Kuraray, 

Co) 

 

 

De Araujo Junior et al. (2013) avaliaram o efeito da adição de material suporte para adesão 

celular em um  sistema híbrido formado por um reator de lodos ativados operado em 

regime de batelada no qual foi adicionado o meio suporte biobob
®
 para imobilização da 

biomassa. Foi utilizada uma unidade piloto, tratando esgoto sanitário municipal, que foi 



 

47 

 

operada em 4 regimes diferentes. No primeiro regime operacional o sistema foi operado de 

forma convencional, sem a adição do meio suporte, no segundo regime foi adicionado o 

meio suporte com um volume correspondente a 8% do volume do reator, no terceiro 

regime foram adicionados mais meio suporte, chegando a um volume correspondente a 

20% do volume do reator e no quarto regime manteve-se o mesmo volume de meio suporte 

e aumentou a vazão afluente em 33%.  Na Tabela 3.5 são apresentados os resultados de 

eficiência observados pelos autores.  

Tabela 3.5: Condições aplicadas e resultados observados no trabalho realizado por de 

Araujo Junior et al. (2013) 

Etapa 
Carga média aplicada 

(kg DQO m
-
³.d

-1
) 

Eficiência de remoção - % Produção de lodo 

gSSV.g
-1

DQOrem DQO DBO NTK 

1 1,2 ± 0,2 88 ± 2 93 ± 1 48 ± 8 0,50 ± 0,12 

2 1,1 ± 0,2 86 ± 19 96 ± 1 41 ± 9 0,41 ± 0,13 

3 0,7 ± 0,2 88 ± 8 90 ± 3 45 ± 17 0,46 ± 0,16 

4 1,2± 0,3 91 ± 6 86 ± 5 59 ± 10 0,32 ± 0,14 

 

Wolff (2005) avaliou o desempenho de dois reatores híbridos na remoção de nitrogênio e 

carbono de esgoto urbano, utilizando dois materiais suporte poliméricos, denominados P4 

e P5, que  apresentavam as seguintes características: o primeiro foi fabricado com plástico 

reciclado, muito rugoso, diâmetro médio de 2,31 mm densidade de 900 kg/m
3
, superfície 

específica potencial de 2596 m
2
/m

3
sup e o segundo de polietileno, forma cilíndrica, 

profundidade de 6,2 mm, densidade 880 kg/m
3
, superfície específica potencial de 3075 

m
2
/m

3
sup. Os dois reatores foram operados em duas fases (A e B) nas quais foram 

adotados θc de 10 dias e 3 dias, respectivamente. As cargas volumétricas médias aplicadas, 

em termos de nitrogênio e de DQO foram de 0,16 kgNTK.m
-3

.d
-1

 e 1,0 kgDQO.m
-3

.d
-1

 

(suporte P4); e 0,15 kgNTK.m
-3

.d
-1

 e 0,9 kgDQO.m
-3

.d
-1

  (suporte P5). Os resultados 

obtidos mostraram uma remoção média de nitrogênio de 95% para o suporte P4 e 73% 

para o suporte P5. A eficiência média de remoção de remoção de DQO total e solúvel para 

os meios suportes P4 e P5 foi de 73% e  89%  e 79 e 91%, respectivamente.  A produção 

específica de lodo variou de 0,25 a 0,39 gSSV.g
-1

DQOremovida. 



 

48 

 

Fujii (2011), fez uma comparação entre um sistema de lodos ativados e um sistema IFAS 

tratando esgotos domésticos e utilizando o meio suporte K1 fabricado pela empresa 

Kaldnes®. Nesse experimento foram aplicados 3 regimes operacionais com TDH de 11, 

7,2 e 5,4 horas, correspondendo a cargas de DQO de 1,0, 1,7 e 2,2kgDQO.m
-3

.d
-1

. Foi 

obtida uma eficiência de remoção de DQO total de 90, 93 e 68% e de DQO solúvel de 95, 

97 e 90%, respectivamente. No entanto, nesse experimento a unidade piloto utilizada pelo 

autor possuía um tratamento preliminar e primário, reduzindo as cargas afluentes. No 

sistema de lodos ativados foi aplicada a mesma carga e as eficiências de remoção de DQO 

total e DQO solúvel nos 3 regimes foram 80,92 e 83% e 90, 96 e 90%, respectivamente. 

Wang, et al. (2012) avaliaram, em escala de bancada,  o crescimento de bactérias 

nitrificantes em três reatores operando em paralelo. No primeiro (1) foram colocados 

meios suporte para imobilização da biomassa, o segundo (2) foi operado de acordo com 

um sistema de lodos ativados convencional e o terceiro (3) foi inoculado com lodo ativado 

em suspensão e biomassa imobilizada em meios suporte na proporção de 1:1. Tanto o lodo 

ativado quanto os meios suporte inoculados foram retirados de  reatores biológicos de 

estações de tratamento de esgotos domésticos. Os reatores foram operados de forma 

idêntica e as amostras foram coletadas no 1º, no 60º dia e no 120º dia de operação. As 

bactérias foram quantificadas utilizando técnicas de biologia molecular (PCR-DGGE) e 

PCR quantitativo. Nas três amostras, dos três reatores, foram identificadas BOA e duas 

sub-classes de BON, gêneros Nitrobacter e Nitrospira. Em todas as coletas o número de 

bactérias  do gênero  Nitrospira foi maior que o do gênero Nitrobacter em uma ordem de 

grandeza, sendo considerado o grupo dominante. Foi observado que o número de BOA  

encontradas no reator com biofilme foi 3,8 vezes maior que aquele observado no reator 

com  lodo ativado e 2,2 vezes maior que aquele observado no sistema híbrido. A eficiência 

de oxidação de amônia nos três reatores 1, 2 e 3 foi de 93%, 75% e 90%. 

Do exposto anteriormente sobre a utilização de biomassa imobilizada em meios suportes 

no tratamento de águas residuárias e do grande potencial dessa tecnologia na remoção de 

matéria orgânica e nutrientes, no presente trabalho foi avaliado, em escala piloto, o 

desempenho dessa tecnologia quando utilizado  o PVA-Gel como meio suporte. Sendo 

avaliada a eficiência do sistema na remoção de matéria orgânica, nutrientes e coliformes 

termotolerantes, o comportamento da comunidade de protozoários e metazoários 

estabelecida no licor misto, além da produção de lodo. 



 

49 

 

4. METODOLOGIA 

4.1 INSTALAÇÕES E PROCEDIMENTOS 

O desenvolvimento experimental do presente trabalho ocorreu em uma unidade piloto 

instalada na Estação de Tratamento de Esgotos  Riacho Fundo, operada pela Companhia de 

Saneamento Ambiental do Distrito Federal. O experimento foi realizado em sete regimes 

operacionais diferentes, sendo que em todos os regimes houve monitoramento in loco, com  

aferições  na própria unidade piloto e monitoramento físico-químico e microbiológico 

realizados em laboratório. Na Figura 4.1 é possível observar a representação esquemática 

da metodologia. 

 

Figura 4.1:  Representação esquemática da metodologia  



 

50 

 

4.1.1 Descrição da ETE Riacho Fundo 

A Estação de Tratamento de Esgotos do Riacho Fundo iniciou sua operação em 1997 e foi 

projetada para tratar os esgotos domésticos do Riacho Fundo I, cidade satélite do Distrito 

Federal. A área de atendimento, entretanto, foi ampliada abrangendo também o Setor 

Industrial CSG de Taguatinga e Setor de Mansões de Samambaia. Tem capacidade média 

de projeto de 94 L/s, visando atender uma população de cerca de 40.000 habitantes. 

Atualmente a estação trata uma vazão média de 47,1 L/s, correspondente a 50,1% de sua 

capacidade hidráulica. Esta estação já passou por problemas referentes ao recebimento de 

esgotos industriais, entretanto,  foram sanados e,  seus  esgotos afluentes possuem 

características de esgotos domésticos. A Tabela 4.1 apresenta as características do esgoto 

afluente à ETE. 

 

Tabela 4.1:Características do esgoto afluente à ETE Riacho  

Parâmetro Concentração média Limites (min –máx) 

DQO (mg/L) 796 500 - 1294 

DBO5 (mg/L) 432 260 - 720 

TKN (mg/L) 54 25 – 77 

P-total (mg/L) 6,6 4,5 – 9,3 

SS (mg/L) 222 136 - 396 

ST (mg/L) 697 120 - 1140 

STF (mg/L) 260 104 - 424 

STV (mg/L) 451 292 - 768 

Óleos e graxas (mg/L) 142 81 - 343 

Alcalinidade (mgCaCO3/L) 179 132 - 212 

pH 6,6 4,5 – 9,3 

 

Os esgotos afluentes à ETE são coletados e encaminhados por gravidade ao tratamento 

preliminar para a retirada dos materiais grosseiros (estopas, plásticos, lixo) e areia. Esta 

etapa é composta por  uma grade manual convencional,  um conjunto de 03 ( três ) peneiras 

estáticas com malha filtrante de 1.5 mm,  que têm como objetivo a  retenção de sólidos 

grosseiros,  em seguida o esgoto é encaminhado ao desarenador para retirada da  areia. 



 

51 

 

Após esta etapa, o esgoto segue para um tanque de pré-fermentação, que também tem 

como objetivo a  equalização da vazão afluente aos reatores. O tanque fermentador possui  

um misturador superficial, cuja finalidade é  evitar o acúmulo de sólidos no fundo do 

tanque. Em seguida os esgotos são encaminhados, de acordo com a batelada programada, 

para os reatores biológicos.  

A estação conta com 03 ( três ) reatores biológicos onde ocorre a oxidação da matéria 

orgânica  e  remoção de nutrientes. Esses processos ocorrem sob a ação de bactérias e 

protozoários específicos, alternando-se reações em ambiente anaeróbio, anóxico e aeróbio. 

Esses reatores funcionam pelo sistema de batelada de fluxo intermitente, no esquema 

―encher com esgoto – tratar – separar o lodo - descartar o lodo (quando necessário) – 

descarregar o efluente‖. A Figura 4.2 apresenta uma foto aérea da ETE Riacho Fundo. 

 

 

Figura 4. 2:  Foto aérea da ETE Riacho Fundo 

 

4.1.2 Descrição da unidade Piloto 

A unidade piloto  foi instalada ao lado do tanque de pré-fermentação da ETE Riacho 

Fundo, conforme ilustrado na Figura 4.3.  



 

52 

 

 

Figura 4. 3: Localização da unidade piloto na ETE Riacho Fundo 

 

Na Figura 4.4 é apresentado o fluxograma da unidade piloto. O esgoto do tanque de 

equalização da ETE Riacho Fundo era bombeado continuamente à caixa de recebimento de 

esgoto bruto da unidade piloto, utilizando uma bomba submersível, instalada na bóia de 

sustentação do misturador de superfície do tanque, Figura 4.5.  

 

Figura 4. 4: Fluxograma da unidade piloto 
 

 



 

53 

 

 

Figura 4.5:  Local de instalação da bomba de esgoto bruto da Unidade piloto 
 

A caixa de recebimento de esgoto bruto   possui capacidade de 20 litros. Embora  o esgoto 

afluente à unidade piloto já tivesse passado pelo tratamento preliminar da ETE Riacho 

Fundo ( gradeamento  e desarenador), foi colocado um saco de rede (Figura 4.6) na 

tubulação de chegada a essa caixa, com o objetivo de evitar que sólidos grosseiros 

entrassem na unidade e danificassem os equipamentos. Durante todo o experimento, esse 

saco  foi substituído três vez por semana (segunda, quarta e sexta-feira), para evitar  sua 

colmatação e possíveis extravasamentos na caixa de entrada. O controle do nível dessa 

caixa era feito por meio do uso de sensores que controlavam o funcionamento das bombas 

de esgoto bruto e de elevação, de acordo com a Figura 4.6. 

 

Figura 4.6:  Detalhe da caixa de recebimento de esgoto bruto 

 

Após  passar pelo saco de rede, o esgoto era bombeado para o tanque 01 (500L), por uma 

bomba aqui denominada de bomba de elevação. O tanque 1 também denominado tanque de 

Bomba de alimentação 

Sensores de nível Saco de rede 



 

54 

 

desnitrificação, possuía um misturador, sensores de pH e temperatura e sistema de aeração. 

O sistema de aeração do tanque 1 só foi utilizado nos primeiros dias das fase de 

aclimatação da biomassa, Figuras 4.7 e 4.8. 

Em seguida o esgoto  era encaminhado ao tanque 2 (500L), também chamado de tanque de 

nitrificação,  e depois para o tanque 03, chamado de tanque de oxidação total (TOX) 

(500L). Do tanque  03, o esgoto era encaminhado ao tanque de sedimentação (900L) que 

possuía um raspador de fundo e vertedores circulares na superfície. O líquido clarificado 

era encaminhado à caixa de efluente final e o lodo de fundo era bombeado aos tanques 1 e 

3. O descarte de lodo era feito por meio de uma mangueira instalada no fundo do tanque de 

sedimentação. 

O sobrenadante do tanque de sedimentação era encaminhado à caixa de efluente final 

(20L), e depois retornava ao tanque de fermentação da ETE Riacho Fundo. A caixa de 

efluente final possuía uma bomba que, de acordo com um tempo programado em um 

temporizador, retornava  parte do efluente final para a superfície do tanque de 

sedimentação, a fim de dissolver o lodo flotado.  

 

 

Figura 4.7: Detalhe das bombas de elevação, bomba 2 e compressor de ar 

 

Bomba de elevação 

Bomba 2 

Compressor de ar 



 

55 

 

 

Figura 4. 8:  Detalhe do tanque 1 

 

A unidade piloto possuía 02 bombas destinadas à recirculação do lodo, aqui denominadas 

bomba 01 e bomba 02.  A bomba 01 era utilizada para  recircular o lodo do tanque de 

sedimentação para os tanques 01 e 03; a  bomba 02  era responsável pelo bombeamento do 

lodo do tanque 02 para o tanque 01.  

Nos tanques 01 e 02 ocorriam os processos de desnitrificação e nitrificação, 

respectivamente. No tanque 01, foi mantida a condição anóxica e, no tanque 02,  a 

concentração de  oxigênio dissolvido foi regulada de acordo com cada regime operacional, 

ou seja, assim que a vazão afluente à unidade piloto era alterada, a concentração de OD no 

tanque 2 era ajustada. O tanque 03, tanque de oxidação total (TOX),  tinha como principal 

objetivo a redução do volume de lodo. Grande parte do  lodo retornado do tanque de 

sedimentação era encaminhado ao tanque 3,  em consequência os valores  da concentração 

de SS nesse tanque eram mais altos. A  carga de matéria orgânica afluente ao tanque 3 era 

baixa, pois grande parte já havia sido oxidada nos tanques 1 e 2. Dessa forma, operava com 

baixa razão A/M, devido a alta concentração de microrganismos e a  pouca disponibilidade 

de matéria orgânica.  De acordo com  Rouse et al. (2007), essa condição  favorece o 

metabolismo endógeno dos microrganismos  levando à uma redução do volume de lodo 

nesse tanque.  Não foi colocado PVA-Gel no tanque 3 e a concentração de oxigênio nesse 

tanque foi mantida abaixo daquelas aplicadas no tanque 2. As Figuras 4.9 e 4.10  mostram 

os detalhes dos tanques 2, 3 e  do tanque de sedimentação. 

 

Sensores de pH e temperatura 

Tanque 1 



 

56 

 

 

Figura 4. 9:  Foto com detalhes dos tanques 2 e 3 
 

 

Figura 4. 10:  Foto com detalhe do tanque de sedimentação 

4.2  PROCEDIMENTO EXPERIMENTAL 

 

A operação da unidade piloto foi dividida em função dos TDH  adotados, resultando em 

sete regimes operacionais diferentes. Os TDH foram calculados considerando o volume 

dos tanques 1, 2 e 3.  No primeiro regime operacional, também denominado de fase de 

aclimatação da biomassa,  foi adotado um TDH médio para os três tanques  de 18 horas, 

seguidos de TDHs de aproximadamente 12, 9, 7,2, 6 e 5,1 horas, que correspondem a uma 

vazão afluente de   2, 3, 4, 5, 6 e 7m
3
/dia, respectivamente.  Esses TDHs foram definidos 

Tanque 2 

Tanque 3 

Bomba 1 

Tanque  sedimentação  

Tanque  efluente final  

Tanque  efluente  final 



 

57 

 

considerando a capacidade máxima de bombeamento da unidade piloto.  Na fase final do 

experimento foi dosado sulfato de alumínio no tanque 3, com o objetivo de avaliar a 

eficiência desse coagulante na remoção de fósforo. Nessa fase foram adotados TDH de 6, 

7,2 e 9 horas.   

O planejamento experimental previa duração de aproximadamente 30 dias para cada 

regime operacional aplicado, entretanto, ao longo do experimento, devido a problemas 

relacionados à rotina operacional (quebra de equipamentos, greve dos empregados da 

Caesb, falta de reagentes, etc) e dificuldades de ajustes operacionais, optou-se por manter 

alguns regimes operacionais por um tempo maior.  

A maior dificuldade de ajuste operacional esteve relacionada à perda de sólidos em 

suspensão no efluente final. A falta de raspador de superfície e de um dispositivo para 

retirada do lodo flotado no tanque de sedimentação ocasionou perda desse lodo no efluente 

final com  consequente  contaminação das amostras.  

As amostras do afluente e efluente final eram coletadas de forma composta, utilizando 

amostradores automáticos, sendo necessário construir um recipiente que equalizasse o  

efluente final de forma que viabilizasse a amostragem. Entretanto, observou-se que esse 